CLASS: 12th (Sr. Secondary) Code No. 211

Series: SS-April/2021

Roll No.

अर्थशास्त्र

ECONOMICS

भाग - I

PART - I

(आत्मनिष्ठ प्रश्न)

(Subjective Questions)

(Academic)

[हिन्दी एवं अंग्रेजी माध्यम]

[Hindi and English Medium] (Only for Fresh/School Candidates)

समय : 2 🚦 घण्टे]

| पूर्णांक : 60 (भाग-I : 30, भाग-II : 30)

Time allowed: $2\frac{1}{2}$ hours]

[Maximum Marks : 60 (Part-I : 30, Part-II : 30)

प्रश्न-पत्र दो भागों में विभाजित है : भाग–I (आत्मनिष्ठ) एवं भाग–II (वस्तुनिष्ठ)। परीक्षार्थी को दोनों भागों के प्रश्नों के उत्तर को अपनी उत्तर पुस्तिका में लिखना है। प्रश्न-पत्र का भाग–I परीक्षा आरम्भ होने पर पहले उत्तर-पुस्तिका के साथ दिया जाएगा तथा <u>भाग–II के लिए आखिरी का एक घंटे का समय दिया जाएगा</u> अर्थात् परीक्षा समाप्त होने से एक घंटा पूर्व परीक्षार्थी को भाग–II का प्रश्न पत्र दिया जाएगा।

भाग-I के प्रश्न-पत्र में कुल 13 प्रश्न एवं भाग-II के प्रश्न-पत्र में कुल 40 प्रश्न हैं।

Question paper is divided into two Parts: Part-I (Subjective type) and Part-II (Objective type). Answer the questions of both parts in your answer-book. Part-I of question paper with answer-book will be provided with starting of Examination and last one hour of Examination will be given for Part-II i.e. question paper of Part-II will be provided before one hour of the end of Examination.

Total questions in question paper of Part-I are 13 and of Part-II are 40.

• कृपया जाँच कर लें कि **भाग-1** के इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ **7** तथा प्रश्न **13** हैं।

Please make sure that the printed pages in this question paper of **Part-I** are **7** in number and it contains **13** questions.

211/ I P. T. O.

(2) **211**

- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये **कोड नम्बर** को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

 The **Code No.** on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।
 Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.
- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें।

 Don't leave blank page/pages in your answer-book.
- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें। Candidates must write their Roll Number on the question paper.
- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, no claim in this regard, will be entertained after examination.

सामान्य निर्देश :

General Instructions:

- (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। All questions are compulsory.
- (ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाये गए हैं। Marks of each question are indicated against it.
- (iii) आपके उत्तर अंकानुसार होने चाहिए। Your answer should be according to marks.

211

(अति लघूत्तरात्मक प्रश्न)

(Very Short Answer type Questions)

1. अर्थशास्त्र की दुर्लभता सम्बन्धी परिभाषा दें।
Give scarcity definition of economics.

2

2. 'गिफेन वस्तुएँ' क्या हैं ? उदाहरण दीजिए।

2

What are 'Giffen goods'? Give examples.

3. सकल घरेलू उत्पाद का क्या अर्थ है ?

2

What is meant by gross domestic product?

4. एकाधिकार बाजार की *दो* विशेषताएँ बताइए।

2

Give two characteristics of monopoly market.

5. बचत खाता और चालू खाता में क्या अन्तर है ?

2

What is difference between saving account and current account?

(लघूत्तरात्मक प्रश्न)

(Short Answer Type Questions)

6. निम्न आंकड़ों की सहायता से कुल आय तथा सीमान्त आय ज्ञात करें :

3

विक्रय इकाइयाँ	4	5	6	7
औसत आय (रु०)	6	5	4	3

Find Total Revenue (TR) and Marginal Revenue (MR) from the following data:

Units sold	4	5	6	7
Average Revenue (Rs.)	6	5	4	3

7. सन्तुलित कीमत क्या है ? यह कैसे निर्धारित होती है ?

3

What is equilibrium price? How is it determined?

8. मुद्रा के मुख्य कार्य बताइए।

3

Describe the main features of money.

9. कुल माँग क्या है ? इसके मुख्य घटक कौन-से हैं ?

3

Define aggregate demand? What are its main components?

10. भुगतान सन्तुलन से आप क्या समझते हैं ?

3

What do you mean by balance of payments?

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

(Long Answer Type Questions)

11. माँग वक्र क्या है ? माँग वक्र का ढलान ऋणात्मक क्यों होता है ?

2 + 3 = 5

What is demand curve? Why does a demand curve slopes downwards?

(5) **211**

अथवा

OR

माँग की कीमत लोच को मापने की आनुपातिक विधि की व्याख्या करें। 5
Explain the proportionate method of measuring price elasticity of demand?

12 पूर्ण प्रतियोगी बाजार में अल्पकाल में फर्म के सन्तुलन की सीमान्त विधि से व्याख्या करें। 5

Explain short run equilibrium of the firm under perfect competition by marginal approach.

अथवा

OR

यदि एक खिलौने की कीमत 4 रुपये हैं, तो उत्पादक 8 खिलौने प्रतिदिन पूर्ति करता है। यदि खिलौने की कीमत 5 रुपये प्रति खिलौना हो जाती है, तो उत्पादक 10 खिलौने बेचने के लिए तैयार है। खिलौनों की पूर्ति की कीमत लोच ज्ञात करें।

When the price of a toy is ₹ 4 per toy, a toy maker supply 8 toys per day. If the price rises to ₹ 5 per toy, he is willing to supply 10 toys per day. Calculate the price elasticity of supply of toys.

13. राष्ट्रीय आय को मापने की 'व्यय विधि' की व्याख्या करें।

Explain the 'expenditure method' of measuring National Income.

211/ I P. T. O.

(6)

अथवा

OR

बाजार कीमत पर सकल घरेलू उत्पाद की गणना करें :

क्र. सं०	मदें	रु० करोड़ में
i	कर्मचारियों का पारितोषिक	700
ii	स्वयं रोजगार से मिश्रित आय	200
iii	परिचालन अधिशेष	500
iv	स्थाई पूँजी का उपभोग	50
v	शुद्ध अप्रत्यक्ष कर	120
vi	विदेशों से प्राप्त शुद्ध साधन आय	50

(7) **211**

Estimate gross domestic product at market price :

Sr. No.	Items	Rs. Crore
i	Compensation of employees	700
ii	Mixed income of self-employed	200
iii	Operating Surplus	500
iv	Consumption of fixed capital	50
v	Net indirect tax	120
vi	Net factor income from abroad	50